prévia e escrita comunicação, devidamente protocolada no departamento pessoal da 
empresa.  

Cláusula 22 - HOMOLOGAÇÕES 
Os contratos de trabalho superiores a 6 (seis) meses, quando rescindidos, serão 

homologados pelo Sindicato dos Trabalhadores, para que surta efeitos legais, de acordo 
com o artigo 477 (quatrocentos e setenta e sete) , parágrafo 1° (primeiro)  da CLT.  

Cláusula 23 – LAUDO AMBIENTAL 
As empresas terão que elaborar laudo ambiental e depositar no Sindicato, até o dia 

30/01/2004, por função e local de trabalho, a fim de verificar os agentes nocivos à saúde